
OBRA: MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SAÚDE BO LETIM  DE M EDIÇÃO  N e 13 PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2021

CONTRATADA: CONSTRUTORA SÃO CRISTÓVÃO ERELI L O C A L : C L lN IC A  D A  F A M ÍL IA  M A N O E L

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA/SE
P E R E IR A  D E  A N D R A D E  (B A IR R O  S lT IO  
P O R T O )

PERlODOS DOS SERVIÇOS: 07/07/2022 A 15/07/2022

hem Discrim inação dos Serviços Und
Contratada

Acumulada

Anterior
Do Periodo

Acumulada 

até o Periodo

R$ Contratado
Acumulado

Anterior
Do Periodo

Acumulado ate o 

Período

Medir
% Medido

01 M ANUTENÇ ÃO  DOS PRÉDIOS P ÚBLICO S D A  SAÚDE 1.111.641,10 160.912,92 40.496,06 201.408,98 910232,12 18,12

01.01 ESQUADRIAS 230.706,30 17.167,80 - 17.167,80 213.538,50 7,44

01.01.001
Porta em madeira com pensada (canela), lisa. sem i-ôca, 0.90 x 
2 .10 m , inclusive batentes de 16 a 19cm e ferragens

und 50,00 6,00 6,00 527,48 26.374,00 3.164,88 - 3.164,88 23.209,12 12,00

01.01.002
Porta em madeira com pensada (canela), lisa, sem i-ôca, 0.80 x 
2 .10 m , inclusive batente e ferragens

und 50,00 9,00 9,00 573,05 28.652,50 5.157,45 - 5.157,45 23.495,05 18,00

01.01.003
Porta em madeira com pensada (virola), lisa, sem i-ôca, 0.70 x 
2 .10 m  -  fornecimento

und 25,00 5,00 5,00 134,44 3.361,00 672,20 • 672.20 2688,80 20,00

01.01.004
Porta em madeira com pensada (canela), lisa, 
semi-ôca, 0.60 x 2 .10 m, inclusive batentes e 
ferragens (livre/ocupado)

und 25,00 1,00 1,00 592,40 14.810,00 592,40 - 592,40 14.217,60 4,00

01.01.005 Revisgo de esquadrias de alum ínio m2 60,00 23,40 23,40 76,69 4.601,40 1.794,55 - 1.794,55 2.806,85 39,00

01.01.006
Janela em alumínio, co r N/P/B, tipo m olduravidro , de  correr, 
exclusive v idro

m2 100,00 - 230,63 23.063,00 - • - 23.063.00 0,00

01.01.007 G rade ferro 1/2 x 1/2" m2 500,00 32,40 32,40 178,59 89.295,00 5.786,32 - 5.786,32 83.508,68 6,48

01.01.008 V idro tem perado 10 mm, is o , transparente, com  íerraqens m2 40,00 - 368,06 14.722,40 - - 14.722.40 -_o,gg.-
01.01.009 V idro liso incolor 6mm m2 100,00 - 195,93 19.593,00 - - - 19.593,00 -M 9 _
01.01.010 Revisáo de esquadria de madeira m2 100,00 - 62,34 6.234,00 - - - 6.234,00 0,00

01.02 CO BERTURA 343 .981.00 44 .233,86 40.496,06 84.729,92 259.251,08 24,63

01.02.001 Revisào em cobertura com  te lha de f lb rocim ento ondulada 8mm m 2 2.000,00 1.412,71 1.412,71 18,39 36.780,00 25.979,74 - 25.979,74 10.800,26 70,64

01.02.002
Revisão em cobertura com  te t ia  ceram ica tipo canal comum, 
Itabaiana ou sim ilar, com  reposição de  10% do material

m2 1.000,00 70.32 820,96 891.28 41,90 41.900,00 2.946,41 34.398,22 37.344.63 4.555,37 89,13

01.02.003
Revisáo em cobertura com  te t ia  ceram ica tipo canal comum, 
Itabaiana ou sim ilar, com  reposição de  50% do material m2 1.000,00 51,00 51,00 90,23 90.230,00 4.601,73 - 4.601,73 85 628,27 5,10

01.02.004
Forro de pvc, em réguas de  10 ou 20 cm, a p icado , inclusive 
estrutura para f ixação (perfis em PVC ) m arca A raforros ou 
sim ilar, instalado

m2 1.200,00 52,15 104,63 156,78 58,28 69.936,00 3.039,30 6.097,64 9.137.14 60.798,86 13,07

01.02.005
Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, so b  laje ou sob 
cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado

m2 500,00 127,71 127,71 25,15 12.575,00 3.211,91 - 3.211,91 9.363,09 25,54

01.02.006
Impermeabilização de superfície com m anta asfá ltica, uma 
camada, inclusive aplicação  de p rim er asfáltico, e=3mm. 
a f 06/2018

m 2 1 .000,00 22,00 22,00 67,84 67.840,00 1.492,48 * 1.492,48 66 347,52 2,20

01.02.007 Calha em chapa de alum inio, desenvolv im ento 80 cm m 200,00 - 91,35 18.270,00 - - 18.270,00 0 ,0 0

01.02.008 Em assam ento de alqeroz m 1 .000,00 459,27 459,27 6,45 6.450,00 2.962,29 2.962,29 3.487,71 45,93

01.03 PAREDES 166 .629,00 16 .777,30 16 . 777,30 149 .851,70 10,07

01.03.001
Alvenaria bloco cerâm ico vedação, 9x19x24cm, e=9cm , com 
argam assa t 5 -  1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm  - Rev.09

m 2 1 .000,00 59,57 59,57 34,00 34.000,00 2.025,38 2.025,38 31.974,62 5,96

01.03.002
Reboco ou emboço interno, de parede, com  argam assa traço t6  - 
1:2:10 (cimento /  cal /  areia), espessura 1,5 cm

m 2 2 .000,00 100,25 100,25 20,93 41.860,00 2.098,23 2.098.23 39.761,77 5.01

01.03.003
Reboco ou emboço externo, de  parede, com  argam assa traço  t5  - 
1:2:8 (cim ento /  cal / areia), espessura 2 ,5  cm

m 2 2 .000,00 18,34 18,34 25.48 50.960,00 467,30 467,30 50.492,70 0,92

01.03.004
C intas e vergas em blocos de concreto t ipo "u " (calha) 
9x16x30cm, p reenchidos com concreto armado fck=15  mpa

m 2 100,00 24,29 2.429,00 - - 2.429,00 0 ,0 0

01.03.005
C intas e vergas em concreto arm ado prém oldado fck=15  mpa, 
secâo 9x12cm

m 2 100,00 - 34,85 3.485,00 - - 3.485,00 0 ,0 0

01.03.006 Demolição de reboco m2 2 .000,00 5,85 11.700,00 - - 11.700,00 0,00

01.03.007
Parede de bloco de gesso (50 x  65cm ) -  fornecim ento e 
execução

m2 500,00 274,53 274,53 44,39 22.195,00 12.186,39 12.186,39 10.008,61 54,91

01.04 PINTURA 134 .944,00 53 .805,18 53. 805,18 81.138,82 39,87

01.04.001
Pintura de  acabam ento com  aplicação de  02 dem ãos de esmalte 
sintético sobre superfíc ies m etálicas -  R1

m 2 1 . 000,00 324,71 324,71 12,44 12.440,00 4.039.39 4.039,39 8.400.61 32,47

Página 1 de 3



OBRA: MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SAÚDE BO LETIM  DE M EDIÇÃO  N° 13 PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2021

CONTRATADA: CONSTRUTORA SÃO CRISTÓVÃO EIRELI L O C A L :  C L IN IC A  D A  F A M ÍL IA  M A N O E L  

P E R E IR A  D E  A N D R A D E  (B A IR R O  S lT IO  

P O R T O )

PERÍODOS DOS SERVIÇOS: 07/07/2022 A 15/07/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA/SE

Item Dlacrlmlnaçâo doa Serviços Und

QUANTIO ADE ' e S R *
Saldo a 
Medir —Contratada

Acumulada

Antarior
Do Penodo

Acumulada 

até o Poriodo

R t Contratado
Acumulado

Anterior
Do Período

Acumulado até o 

Período

01.04.002
Pintura de acabam ento com  aplicação de 02 dem aõs de tinta 
acrílica convencional

m2 2.500,00 2.500,00 2.500,00 11,24 28.100,00 28.100,00 - 28.100,00 - 100,00

01.04.003
Pintura de acabam ento com  aplicação de 02 dem aõs de tinta 
acrílica  m isturada em máquina, cores especiais, tons claros 
(marfim , pérola, etc.)

m2 1.500,00 830,43 830,43 12,57 18.855,00 10.438,51 - 10.438,51 8.416,49 55,36

01.04.004
Em assam ento de superfície, com  aplicação de 01 dem ào de 
m assa a óleo, lixam ento e retoques

m2 200,00 63,55 63,55 12,32 2.464,00 782,94 * 782,94 1.681,06 31,78

01.04.005
E m assam ento de superfície, com  aplicação de 01 dem ão de 
massa corrida, lixam ento e re toques -  R1

m2 2.500,00 812,51 612,51 7.45 18.625,00 6.053,20 - 6.053.20 12.571,80 32,50

01.04.006
E m assam ento de superfície, com  aplicação de 01 dem ão de 
m assa acrílica, lixam ento e retoques -  Rev 03

m2 4.000,00 255.02 255,02 10,26 41.040,00 2.616,51 - 2.616.51 38.423,49 6,38

01.04.007 Pintura de meio fio  (caiaçâo) m 500,00 47,18 47,18 2,60 1.300.00 122,67 - 122.67 1.177,33 9,44 •

01.04.008
Pintura de acabam ento com  lixam ento e a p lc a ç ã o  de  02 dem ãos 
de esmalte sintético sobre m adeira  -  R1

m2 1.000,00 136,30 136,30 12,12 12.120,00 1.651,96 - 1.651.96 10.468,04 13,63

01.05 HIDRO SANÍTÃR IO 37.968,60 1.934,47 - 1.934,47 36.034,13 5,09

01.05.001 Torneira p lastica  para iardíns. H ERC 1128, 1/2" ou  sim ilar un 40,00 - 15,13 605,20 - - - 605,20 0,00

01.05.002
Lavatório  louça (D eca-Ravena re f L-915) sem coluna, c/válvula, 
sifão, engate e torne ira  (herc re f 1994) todos de  p lástico , conj. de 
fixação (deca ref sp7) ou sim ilares

un 40,00 1,00 1,00 158,43 6.337,20 158,43 - 158,43 6.178,77 2,50

01.05.003 Caixa de descarqa de sobrepor completa akros ou sim ilar un 100,00 3,00 3,00 47,00 4.700,00 141,00 - 141,00 4.559,00 3,00

01.05.004

V aso  sanitário convencional, adaptado p/  defic ien te  físico, linha 
popular, ravena P9, DECA ou sim ilar, c/cx.descarga de sobrepor 
AKR O S ou sim ilar, assento  p lástico universa l b ranco ou similar, 
conjunto de fixação, tubo de ligação e engate p lástico

un 20,00 1,00 1,00 271,33 5.426.60 271,33 - 271,33 5.155,27 5,00

01.05.005
V aso sanitário convencional, linha popular, ELIZABETH ou 
sim ilar, com  assento p lástico  universa l branco e conjunto  de 
fixação, exceto caixa descarga

un 40,00 3,00 3,00 223,30 8.932,00 669,90 - 669.90 8.262,10 7,50

01.05.006
Ponto de  água fria  aparente, c/m aterial pvc ríg ido soldável 0  
25mm

un 40,00 1,00 1,00 45,68 1.827,20 45,68 - 45,68 1.781,52 2,50

01.05.007
Ponto de esgoto com  tubo de  p vc  ríg ido so ldáve l de 0  40 mm 
(lavatórios, m ictórios, ralos sifonados, etc...)

un 40,00 6,00 6.00 59,22 2.368,80 355,32 - 355,32 2.013,48 15,00

01.05.008
Ponto de esgoto com  tubo de p vc  ríg ido so ldáve l de 0  50 mm 
(pias de cozinha, máquinas de lavar, etc.,.)

un 40,00 1,00 1.00 95,77 3.630,80 95,77 - 95,77 3.735,03 2,50

01.05.009
Ponto de esgoto com  tubo de p vc  rígido so ldáve l de 0  100 m m 
(vaso sanitário) P« 40,00 2,00 2,00 98,52 3.940,80 197,04 • 197,04 3.743,76 5,00

01.06 ILU M INAÇÃO 19.966,60 540,87 - 540,87 19425,73 2,71

01.06.001
Lum inária calha sobrepor p /lam p.fluorescente 1x40w, completa, 
Incl.reator convencional e lampada - R ev. 01

un 50,00 - 79,47 3.973,50 - • - 3.973,50 0,00

01.06.002
Lum inária calha sobrepor p /lam p.fluorescente 1x20w, completa, 
in d .rea to r convencional e  lampada

un 50,00 - 54,01 2.700,50 - - - 2.700,50 0,00

01.06.003
Ponto de  |U2 em teto  ou parede, com  eletroduto de  pvc flexivel 
sanfonado embutido 0  3/4“

un 40,00 3,00 3,00 1B0.29 7.211,60 540,87 - 540,87 6.670,73 7,50

01.06.004
Ponto de luz em te to  ou parede, com  eletroduto de  p vc  flexivel 
sanfonado aparente 0  3/4"

un 20,00 - 154,01 3.080,20 - - - 3.080,20 0,00

01.06.005 Revisão de  ponto de tom ada de força tipo 1 pt 20,00 38,52 770,40 - - - 770,40 0,00

01.06.006 Revisão de  ponto de luz t ipo 1, em  te to  ou parede pt 100,00 - 19,66 1.966,00 - - - 1 966,00 0,00

01.06.007 Revisão de  ponto de tom ada sim ples com reposição da tom ada p< 20,00 - 13,22 264,40 - - - 264,40 0,00

01.07 LIM PEZA 15 . 141,50 2 .336,00 - 2 . 336,00 12 .805,50 15,43

01.07.001 Lim peza de caixa de passaaem ou de gordura un 50,00 5,47 273,50 - - - 273,50 0,00

01.07.002 Lim peza de calha de zinco m 200,00 200,00 200,00 11,68 _______ 2.336,00 2.336,00 - 2.336.00 - 100,00

01.07.003 Lim peza de fossa m3 200,00 51,86 10.372.00 - - - 10.372,00 0,00

01.07.004 Lim peza de reservatório m3 200,00 10,80 2.160,00 - - - 2.160,00 0,00

01.08 P AVIM ENTAÇÃO 159 . 519,10 24 .117,43 ■ 24 . 117,43 135401,67 15,12

01.08.001
Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto  com 
concreto  m oldado in  loco, usinado, acabam ento convencional, 
espessura 6 cm, arm ado, a f 07/2016

m2 500,00 245,86 245,86 74,62 37.310,00 18.346,07 - 18.346,07 18 963.93 49,17

Página 2 de 3



OBRA: MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SAÚDE BO LETIM  DE M EDIÇÃO  Ne 13 PREGÃO ELETRÔNICO N“ 021/2021

CONTRATADA: CONSTRUTORA SAO CRISTÓVÃO E IRE LI L O C A L : C L IN IC A  D A  F A M ÍL IA  M A N O E L  
P E R E IR A  D E  A N D R A D E  (B A IR R O  S lT IO  
P O R T O )

PERlODOS DOS SERVIÇOS: 07/07/2022 A 15/07/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA/SE

Hem Discrim inação dos Serviços Und
Saldo a 
Medir

V.  Medido
Contratada

Acumulada

Anterior
Do Pariodo

Acumulada 

até o Período

RS Contratado
Acumulado

Anterior
Do Período

Acumulado até o 

Período

01.08.002
A terro com  areia fina, com pactado m ecanicam ente, inclusive 
aqu is lçáo em depósito  de material, exclusive transporte  -  Rev.03

m3 150,00 16,61 16,61 99,64 14.946,00 1.655,02 - 1.655,02 13.290,98 11,07

01.08.003
A lvenaria  pedra calcárea argam assada d  cim ento e  a re ia  traço  t- 
4 (1 :5) -  1 saco  c im ento 50kg /  5 padiolas areia dim. 
0,35z0,45x0,23m  -  Confecção m ecânica e transporte

m3 50,00 1.67 1.67 332,20 16.610,00 554,77 - 554,77 16.055,23 3,34

01.08.004 Dem olição de p iso  cerâm ico ou ladrilho m2 500,00 9,34 9,34 9,19 4.595,00 85,83 - 85,83 4.509,17 1,87

01.08.005
Piso em  concreto  s im ples desempolado, fck  =  15 MPa, e =  7  cm - 
Nào inclui form as para luntas de concretaqem

m2 500,00 12,93 12,93 30,29 15.145,00 391,65 - 391,65 14.753,35 2,59

01.08.006

Revestim ento cerâm ico para paredes internas com  placas tipo 
esmaltada padrão popular de dim ensões 20x20 cm, argam assa 
tipo ac iii, aplicadas em ambientes de área m a io r que 5 m 2 na 
altura in teira das paredes, a f 06/2014

m2 250,00 37,31 37,31 34,57 8.642,50 1.289,61 - 1.269,81 7.352,69 14,92

01.08.007

Revestim ento cerâm ico para paredes internas com  placas tipo 
esmaltada padrão popular de dim ensões 20x20 cm, argam assa 
tipo ac i, aplicadas em ambientes de área m aior que 5  m 2 a meia 
altura das paredes, a f 06/2014

m2 250,00 - 34,98 8.745,00 - - - 8.745,00 0,00

01.08.008
Revestim ento cerâm ico  para p iso  com  placas t ip o  esm altada 
padrão popular de dim ensões 35x35 cm  a p ica d a  em ambientes 
de á rea m a io r que  10 m2. af_06/2014

m2 500,00 12,15 12,15 28,60 14.300,00 347,49 - 347,49 13.952,51 2,43

01.08.009
Ram pa padrão para acesso de deficientes a passe io  público, em 
concreto  sim ples Fck=25M Pa, desempolada, com  pintura 
indicativa  em novacor, 02 demãos

un 20,00 1,00 1,00 271,60 5.432,00 271,60 - 271,60 5.160,40 5,00

01.08.010
Concreto arm ado fck=15M Pa fabricado na obra, adensado e 
lançado, para Uso Geral, com  form as planas em com pensado 
resinado 12mm (05 usos)

m3 10,00 - 2.012,86 20.128,60 - - - 20.128,60 0,00

01.08.011
Piso alta resistência  ou industria l de  12 mm, com um , co r cinza, 
com  juntas plásticas, sem polimento, exclusive a rgam assa  de 
reaularizacão. aplicado

m2 500,00 43,00 43,00 27,33 13.665,00 1.175,19 - 1.175,19 12.489,81 8,60

01.09 JA RDINAG EM
m O

2 .785,00 ■ • __________________ ’
2.785,00 0,00

01.09.002

Gram a esm eralda em placas, fornecim ento e p lantio 

Fornecim ento e p lantio de herbáceas ornam enta is (m inixória) un 500,00

—

2,86 1.430,00 - - - 1.430,00 0,00

02. EQUIPE DIRIGENTE 53.605,84 7.762,12 1.951,25 9.713.37 43.892,47 18,12
02.001. Equipe D irigente I un I 1,00 I_________ 0 14 I 0,03641__________ 0,1 B | 53.605,84 53.605,84 7.762,12 1.951.25 9.713,37 43.892,47 18,12

Total geral 1 . 165 .246,94 168 .675,04 42 .447,31 211 . 122,35 954 .124,59 ............M A

.PrefsitufêMj 
Yan Henrique Tava 
r jg . Civil • C 

Coordena-

tíabuiana
Santana

156383Õ3

Página 3 de 3



MEMÓRIA DE CÁLCULO -13° BM - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCAL DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: CLÍNICA DA FAMÍLIA MANOEL PEREIRA DE ANDRADE (BAIRRO SÍTIO PORTO)
EMPRESA CONTRATADA: CONSTRUTORA SÃO CRISTÓVÃO EIRELI PERÍODOS DOS SERVIÇOS: 07/07/2022 A 15/07/2022

ITEM I----  DESCRIÇÃO DOÍTÉM |f t lU l l i lH K I t fU f l i r— ------------- — MEMÓRIA DE CALCULO
1 MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA SAUDE
01.02 COBERTURA
01.02.002 Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou 

similar, com reposição de 10% do material m2 820,96 50,71 m2 + 198,74m2 + 199,51 m2 + 42,73m2 + 50,67m2 + 0,92m2 + 227,01 m2 + 
50,67m2 = 820,96m2

01.02.004 Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para 
fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado m2 104,63 20,60m2 + 7,35m2 + 29,90m2 + 12,40m2 + 13,00m2 + 5,90m2 + 11,00m2 + 4,48m2 

= 104,63m2 (área em projeto)
02. EQUIPE DIRIGENTE

102.001. Equipe Dirigente I un | 0,0364|

f .
lugiMcnú <Vm Mjtmo Junior

EcgenhejrcCM

Prefaiiurç 
Yan Henrique lav 
Eng. Civil 

Coqí

Itabciana 
$ Santana 

>115830353



O B R A :M A N U T E N Ç Ã O  DE PR ÉD IO S P Ú B LIC O S  D A S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L DE SA Ú D E
P R E G Ã O  ELETR Ô N IC O  N° R E LA TÓ R IO  FO TO G RÁFICO  DO

L O C A L  D A  EXEC U Ç ÃO  D O S SE R VIÇ O S : C L ÍN IC A  D A F A M ÍL IA  M A N O E L PE R E IR A  DE 
A N D R A D E  (B A IR R O  SÍTIO  PO RTO )

021/2021 B O LE TIM  DE M EDIÇÃO N° 13

C O N T R A T A D A : C O N S TR U TO R A  SÃO  C R IS TO V À O  EIRELI DATA DA MEDIÇÃO: 18/07/2022
PER ÍO D O S DOS SERVIÇO S: 

07/07/2022 A  17/07/2022

REVISÃO DE COBERTURA COM TELHA CERÂMICA REVISÃO DE COBERTURA COM TELHA CERÂMICA REVISÃO DE COBERTURA COM TELHA CERÂMICA

REVISÃO DE COBERTURA COM TELHA CERÂMICA REVISÃO DE COBERTURA COM TELHA CERÂMICA REVISÃO DE COBERTURA COM TELHA CERÂMICA

rF n M h w M l| f l J .
Yan Heorique Ti 
Efl9.CMl.CREA/SE 

Coordenador

ttabsiana 
ntana 

5638353
orjfcrf Ide»"'



O B R A :M A N U T E N Ç Ã O  DE PR ÉD IO S P Ú B LIC O S  D A S E C R E T A R IA  M U N IC IP AL DE SAÚ D E
PR E G ÃO  ELE TR Ô N IC O  N° 

021/2021
R E LA T Ó R IO  FO TO G RÁFICO  DO 

B O LE TIM  DE M EDIÇÃO N° 13
L O C A L  D A  EX EC U Ç ÃO  DOS S E R VIÇ O S : C L ÍN IC A  D A F A M ÍL IA  M A N O E L PE R E IR A  DE 
A N D R A D E  (B A IR R O  SÍTIO  PO RTO )

C O N T R A T A D A : C O N S T R U TO R A  SÃO  C R IS TO V À O  EIRELI DATA DA MEDIÇÃO: 18/07/2022
P E R ÍO D O S DOS SERVIÇOS: 

07/07/2022 A 17/07/2022

FORRO DE PVC FORRO DE PVC FORRO DE PVC

FORRO DE PVC FORRO DE PVC FORRO DE PVC

5BB3"
Van Henrique Tavalss Santana 
Eng. Civil-CREA/SEE715638353 

Coofdenadw
tegMltótc CW


